A. HÒA THƯỢNG THẠCH LIÊM

(1633 – 1704)

(PHÁI THIÊN TÀO ĐỘNG – ĐỜI 29).

I. HÀNH TRẠNG

1. THÂN THẾ.

Hòa thượng Thạch Liêm, hiệu Đại Sán hay Hán Ong; quê ở Giang Tây (Trung Hoa), trụ trì chùa Trường Thọ, sanh năm Quý Dậu (1633) học vấn uyên bác, lão thông cả Tam giáo (PHẬT – NHO – LÃO), giỏi cả văn chương, chánh trị, thiên văn, địa lý, dịch số; viết, vẽ đều tinh xảo.

Khi nhà Mãn Thanh đánh bại nhà Minh chiếm nước Trung Hoa, thiền sư Thạch Liêm còn niên thiếu, xin mẹ già cho xuất gia, đến chùa Thượng Lâm theo tu học và hầu hạ thiền sư Giác Lăng, thuộc phái thiền Tào Động.

Vì vậy, dưới thời chúa Nguyễn Phước Châu (1691 – 1725) thiền sư Hưng Liên được chúa trọng dụng, theo sách “Hải Ngoại Ký Sự” của Hòa thượng Thạch Liêm, thiền sư Hưng Liên – Quả Hoàng được chúa Nguyễn Phước Châu tôn trọng như bậc Quốc sư và cũng do sự giới thiệu của thiền sư Hưng Liên, Chúa cử người qua Quảng đông thỉnh Hòa thượng Thạch Liêm sang Đàng Trong nhưng Hòa thượng Thạch Liêm vẫn chưa đi.

Năm Giáp Tuất (1694), Chúa Nguyễn Phước Châu lại cử hai vị sư qua Quảng Đông thỉnh Hòa thượng Thạch Liêm, có kèm theo bức thơ thỉnh cầu của thiền sư Hưng Liên, dịp này, Hòa thượng Thạch Liêm mới quyết định qua Đàng trong.

2. HÒA THƯỢNG THẠCH LIÊM QUA ĐÀNG TRONG.

Ngày Rằm tháng Giêng năm Ất Hợi (12 – 2 – 1695), Hòa thượng Thạch Liêm và một số đệ tử cùng hai vị đi rước, lên thuyền để đến thuyền buôn đi biển đậu ở thành phố Hoàng Phố. Phái đoàn của Hòa thượng Thạch Liêm có đến 50 người, lại mang theo nhiều pháp tượng, pháp khí và kinh sách... thuyền buôn chở không hết, phân nửa phải ở lại đi chuyển sau.

Ngày 16, thuyền buôn rời bến Hoàng Phố.

Sáng ngày 28 tháng giêng năm Ất Hợi (12 – 3 – 1695), thuyền buôn đến đảo Tiêm Bút La (Cù lao Chàm ngày nay) ở ngoài khơi hải cảng Hội An (cách khoảng 20 – 30km), thuyền cho bắn mấy phát pháo lớn ra hiệu cho lính ở Hội An biết có thuyền đến.

Theo đề nghị của Hòa thượng Thạch Liêm, Chúa ra lệnh cho các Tăng sĩ ở Đàng Trong phải vân tập về Phủ Phú Xuân để thọ Đại giới đàn ở chùa Thiên Lâm dưới sự chứng minh của Hòa thượng, như thế mới được cấp Độ Diệp và miễn sưu thuế.

Đồng thời, Chúa cũng cho hoàng gia và triều thân, ai có tín tâm thì xin thọ giới Bồ Tát, trong Đại Giới đàn này, tổ chức từ mồng một đến mồng tám tháng tư năm Ất Hợi (1695), nhân dịp Phật Đản.

Hòa thượng Thạch Liêm dâng lên chúa bản điều trần gồm các điểm chính sau:

- 1) Nên tiến cống triều đình nhà Thanh để chính danh hiệu và nhờ thanh thế ngoại viện đó mà các nước lân cận không dám gây hấn (ý chỉ chúa Trịnh ở Đàng Ngoài và Chân Lạp, Xiêm La...), Hòa thượng

Thủy thủ phải đốt lưu huỳnh, lông gà, lấy đồ dơ uế vấy lên, khiến ma quái không dám xáp lại thuyền.

5. ĐẠI GIỚI ĐÀN Ở CHÙA THIÊN LÂM.

Chúa Nguyễn Phước Châu ra lệnh các tăng sĩ ở Đàng trong phải về dự Đại giới đàn ở chùa Thiên Lâm vào dịp lễ Phật Đản năm Ất Hợi (1695)

Quốc sư Quả Hoằng - Hưng Liên lo tổ chức giới đàn, có hơn 2.000 tăng sĩ khắp nơi về dự.

Ở giữa Giới đàn, phía bên trái là thiền đường, Vân thủy đường (nhà cho tăng đến thọ giới ở), Vân trú (nhà bếp), phía bên mặt là Am Chủ liêu, Độc luận đường, Trai đường, Thị liêu.

Ngày hôm sau, Quận Chúa (Chị của Chúa) tổ chức tiệc chay tiễn Hòa thượng Thạch Liêm; trong buổi tiệc có trình diễn tuồng (có lẽ là Hát Bộ), chính Chúa ngồi điểm trống chầu, đến tối Hòa thượng mới về chùa Thiên Lâm.

Ngày 18, Chúa lại sai Nội giám đem tặng cho Hòa thượng cây đao bằng vàng mà Chúa thường đeo để làm Giới đao.

Khoảng canh ba, ngày 28 tháng 6 năm Ất Hợi (1695) Giám quan và quan Cai Bạ đưa 8 Hồng Tuyền và 8 thuyền Điện Xá để đưa phái đoàn của Hòa thượng Thạch Liêm và chở hành lý từ Phú Xuân vào Hội An. Dân chúng tiễn đưa và đến xem đứng dọc đường từ Chùa Thiên Lâm ra đến bờ sông rất đông.

Tàu buôn dự trừ mồng 10 sẽ rời ra đảo Tiêm Bút La, dự bị củi nước đầy đủ để 15 hay 16 tàu sẽ khởi hành về Trung Hoa cho kịp gió xuôi.

Trong thời gian Hòa thượng Thạch Liêm còn ở Hội An, một số tăng sĩ và cư sĩ đến chùa Di Đà xin thọ giới. Hòa thượng cho mở đàn truyền giới vào ngày mồng 7 tháng 7 năm Ất Hợi (1695) có hơn 300 người thọ giới.

Ngày 15, tàu buôn rời ra đảo Tiêm Bút La, dự định đến ngày 20 khởi hành. Chúa cử Thông lại Đạo và tăng sĩ Thiết Phàm đưa Hòa thượng Thạch Liêm về nước.

Sáng ngày 19, Giám quan đem Hồng Thuyền và Diến Xá, 40 chiếc để đưa Hòa thượng Thạch Liêm và phái đoàn, hành lý ra đảo Tiêm Bút La để lên tàu biển.

Ngày 4 tháng 11, Chúa cho rước Hòa thượng và 24 đệ tử của ngài đến Phủ làm lễ sám hối Vạn Phật trong 40 ngày.

Hòa thượng Thạch Liêm không ngụ ngay chùa Thiên Mục mà ra phía sau chùa này, lập phương trượng riêng để ở, sau này trở thành chùa Khánh Vân.

Hòa thượng Thạch Liêm ở chùa Thiên Mục từ rằm tháng 10, năm Ất Hợi (1695) cho đến ngày trở về Trung Hoa, tàu rời bến Hội An vào ngày 24 tháng 6 năm Bính Tý (1696). Trong thời gian này, Hòa thượng không có kể lại các hoạt động trong sách Hải Ngoại ký sự nên chúng ta chưa biết được việc làm của ngài.

Cuối quyển V, Sách Hải Ngoại ký sự, Hòa thượng Thạch Liêm kể tóm lược về chuyến vân du của Ngài ở Đàng Trong trong năm Ất Hợi – Bính Tý (1695 – 1696) như sau:

“kể từ ngày Thượng nguyên (năm Ất Hợi) lên thuyền, cuối tháng giêng đến nước Đại Việt, ban đầu lưu trú ở chùa Thiên Lâm (Thuận Hóa), kế đến ở chùa Di Đà (Hội An), lại trở về chùa Thiên Mục (Thuận Hóa). Vượt qua biển cả, trèo đèo Ngã sơn (đèo Hải Vân), trèo non vượt biển thắm thoát đã qua một năm.

Trong thời gian ở chùa Thiên Mục vương hầu, trăm quan, đồ chúng Phật tử đến tham học hay viết thơ tham vấn, Hòa thượng viết thơ giải đáp đầy đủ (được ghi lại trong quyển IV sách Hải Ngoại Ký Sự)

8. HÒA THƯỢNG THẠCH LIÊM VỀ TRUNG QUỐC VÀ VIÊN TỊCH (1696 – 1704)

Ngày 24 tháng 6 năm Bính Tý (22 – 7 – 1696) Hòa thượng Thạch Liêm và tùy tùng rời Hội An, lên tàu về Trung Hoa. Có lẽ về đến Trung Quốc vào tháng 7. Chuyến hồi hương này cũng được đưa tiễn long trọng như lần trước, nhưng Hòa Thượng không có ghi chép kể lại.

Trong thời gian 1696 – 1702, Hòa thượng Thạch Liêm thường liên lạc với triều đình Chúa Nguyễn ở Đàng Trong. Hòa thượng có khuyên Chúa Nguyễn Phước Châu phái sứ giả qua Quảng Đông, Quảng Tây nhờ các quan trấn nhậm ở đây trình về triều đình nhà Thanh để xin cầu phong vương cho Chúa Nguyễn. Vì vậy, năm Nhâm Ngọ (1702), chúa Nguyễn Phước Châu cử hai đệ tử của Hòa thượng Thạch Liêm là thiền sư Hưng Triệt và Giám sinh Hoàng Thìn đem cống vật và dâng biểu nhờ Tổng Đốc Lương Quảng xin vua Thanh phong vương cho chúa Nguyễn trong tờ biểu, chúa có xưng là đệ tử của Hòa thượng Thạch Liêm (1).

Vì vậy, năm Khương Hy 43 (giáp Thân 1704) Hòa thượng lại bị Tuần Vũ tỉnh Giang Tây là Lý Cơ Hòa bắt điều tra, sau lại cho bắt giải về nguyên quán của Hòa thượng để điều tra tiếp. Trên đường bị áp giải về quê quán đó, Hòa thượng Thạch Liêm chết ở Trường Sa, thọ 72 tuổi (năm Giáp Thân 1704).

Việc Hòa thượng Thạch Liêm bị An sát sứ Quảng Đông là Hứa Tự Hưng bắt có lẽ vì tư thù, Hứa Tự Hưng rất ghét Thạch Liêm. Chúng ta thử tìm hiểu thêm về Hứa Tự Hưng:

Khoảng tháng 8 năm Khương Hy 30 (1691) giữ chức Đồng Tri Mân Châu, vì những lỗi “làm nhục thuộc viên và hạch sách đòi ăn hối lộ tiền bạc, ngựa...”

Chúng ta biết là chúa Nguyễn Phước Châu tặng Hòa thượng Thạch Liêm: Tích trượng, bình bát, giới đao bằng vàng. Vì vậy, nếu còn bình bát thì cũng còn tích trượng cũ của Hòa thượng.

II. CÁC BÀI GIẢNG VỀ PHẬT PHÁP CỦA HÒA THƯỢNG THẠCH LIÊM TRONG SÁCH HẢI NGOẠI KÝ SỰ.

Trong thời gian ở Đàng trong, từ năm Ất Hợi đến tháng 7 năm Bính Tý (1695 – 1696), Hòa thượng Thạch Liêm tạm trú ở chùa Thiên Mục (chùa Khánh Vân), tại Đô thành Phú Xuân hay chùa Di Đà ở Hội An (Quảng Nam), nhiều vương hầu quan chức, thân hào nhân sĩ... đến tham vấn hoặc viết thơ hỏi Hòa thượng về Phật pháp.

Việc ấy hãy tạm ngừng. Hãy hỏi: Đêm nay trước thêm từng giọt mưa vì cớ gì chẳng rơi xuống nơi khác ?”

III. CÁC BÀI THƠ TẢ CẢNH CHÙA CỦA HÒA THƯỢNG THẠCH LIÊM

TRONG SÁCH HẢI NGOẠI KỶ SỰ.

Hòa thượng Thạch Liêm viết sách Hải Ngoại Kỳ Sự khi lưu trú ở Đàng Trong (1695 – 1696), in năm Kỷ Mão (1699).

Sách Hải Ngoại Kỳ Sự, gồm 6 quyển, Hòa thượng Thạch Liêm ghi chép về cuộc hành trình và việc hoằng hóa của Hòa thượng ở Đàng Trong và các bài thơ sáng tác trong thời gian đó, đa số là các bài thơ vịnh các cảnh chùa và các cảnh núi sông xinh đẹp (1).

- II. Sấm vang gió thét, sóng ào ào,
Đàn vượn bên khe thót nháy cao.
Mắt ngắm biển khơi xanh thăm thẳm,
Chân giày dặm cát trắng phao phao.
Dãy mây ngàn trượng xuyên hang đá
Nhủ xanh muôn nụ rủ động đào.
Cát nóng giữa truông, ngồi ngơi nghỉ,
Hơi thu nhuộm lạnh, lòng nao nao.

4. CHÙA VĨNH HÒA.

Năm Đinh Mùi (1667), Chúa Hiền – Nguyễn Phước Tần (1668 – 1687) đi du ngoạn vùng cửa biển Tư Hiền (hay Tư Dung).

Lên núi Túy Vân (Túy Vân Sơn hay Mỹ Am Sơn) nằm trên một hòn đảo ở bờ biển Đông Hải, núi có dáng dấp như một chim phụng đang vỗ cánh, thấy phong cảnh đẹp, chúa Hiền cho lập chùa nhỏ để làm nơi cầu phước cho dân địa phương, chúa đặt tên chùa là Túy Vân.

Sau đó, không biết thiền sư Hưng Triệt và Giám sinh Hoàng Thần trở lại Đàng Trong hay ở lại Trung Quốc và hành trạng như thế nào ?

IV. THIÊU DƯƠNG HẦU (? - ?)

Thieu Dương Hầu là anh thứ ba của Chúa Nguyễn Phước Châu, chưa biết tên thực. Thieu Dương Hầu thọ giới Bồ Tát với Hòa thượng Thạch Liêm trong Đại Giới Đàn ở chùa Thiên Lâm nhân lễ Phật Đản năm Ất Hợi (1695).

Theo Hòa thượng Thạch Liêm cho biết: Thieu Dương Hầu là người cao hạnh, không uốn mình theo phàm tục, tánh khảng khái, thích nói thẳng nên làm mích lòng nhiều người, bị gièm pha ghen ghét, nhiều phen bị phong ba, bão táp, nhưng nhờ Chúa Nguyễn Phước Châu hiểu tánh ý nên mới khỏi bị tội bất kính (phạm thượng), tuy vậy, Thieu Dương Hầu vẫn không bỏ tiết tháo, tánh nét cứng cỏi của mình.